<sup>18</sup> The Pope complained much also of Charles's conduct, see *Clementis epist. IX. XIII. LXXII. (Martene thes. T. II. p. 105. 107. 141.)* — All his letters refer to Charles's poverty and demands for money, e. g. *Epist. CXVI. ad Carolum* (l. c. p. 173): *Thesaurus apud nos nullus latet, nec nos cum multiplicare proponimus illis modis, quibus multi homines vellent. Vide partes orbis concussas, et scire poteris causas inopie. Anglia adversatur, Almanna vix obedit, Francia gemit et queitur, Hispania sibi non sufficit, Italia non subvenit, sed emungit: et unde potest Romanus Pontifex, si Deum timet vel reveretur homines, sibi vel aliis in militia vel pecunia subvenire?* — *Ceterum scripsit nobis secretissime legatus Franciae, — motum contra te carissimi in Christo filii nostri illustris regis Francie fratris tui. Tu ergo — da operam totis viribus ad pacandum ipsius animum etc.* *Epist. CXX. ad Simonem Cardin.* legate in France, p. 179: *If money were not soon sent to the king from the tithes collected by the clergy in France, regem oportet vel fame deficere vel aufugere; — rex deficit, perit negotium, et nos cum eo cadiamus quoad illud etc.* *Epist. CXXII. ad Regem Sicilie* p. 186. *Tuis nunciis saepè diximus, et per literas tibi saepius intimavimus, quod tuis, ut vellemus, subvenire defectibus non valemus, et quotiens replicatur: cadit ergo negotium, si non facitis; nos subjungere cogimur: Cadet Ecclesia, si quod postulatur implemus.* — *A contrahendo mutuo manum totaliter retrahemus, sic nec nos super eo ulterius inquietes, nec enim destruere creditam nobis sedem, nec mentiri volumus creditoribus, quibus de nostro nolumus, et de tuo non possumus satisfacere, decima magni temporis jam exhausta etc.* *Epist. CLXV. ad Simonem Cardin.* p. 214: *[rex] suum et suorum vestitum et victimum in sudore vultus sui mendicat, in manus respiciens creditorum, qui sanguinem ejus eibunt, quod non valet duos denarios, solidi vendentes eidem, etc.*

<sup>19</sup> Directed to the cardinal legate Simon, in *Martene thesaur. II. p. 196 seq.*, and with a few alterations ad *Archiepiscopos Bituricens. Narbon. Senon. et Rothomagens. et Priorem Praedicatorum et Ministrum Minorum Fratrum. Provinciales Franciae et Decanum Rhensem* dd. IV. Non. Nov. (*Raynald* ad ann. 1265. no. 26 IV. Nou. Sept.) in *Wadding ann. Minorum* T. IV. p. 242. It begins: *De veneno genere, velut de radice colubri, virulenta progenies Manfredus, quondam princeps Tarentinus, egressus, ab ineunte aetate paternis se conformans nequitii, nisus est quantum potuit paternam savitiam superare. Qui sicut impius in pessimis rebus exultans, gloriatus est esse ac dicti Ecclesiae persecutor, ad depressionem orthodoxae fidei, enervationem juris ecclesiastici, et jugem turbationem Italiae, prout patet, per opera dannabilia progenitoris imitatione spirans, etc.* To those who take the cross and in propriis personis et expensis accesserint, plenam suorum pecuniam veniam indulgimus, et in retributione justorum salutis aeternae pollicemur augmentum. *Eis autem qui non in propriis personis hoc fecerint, sed in suis dumtaxat expensis — viros idoneos destinaverint, et illis similiter, qui licet in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint, et eis qui quartam seu maiorem partem proventum — de redditibus suis pro hujusmodi negotio collectoribus ad hoc deputatis — erogaverint, plenam suorum concedimus veniam peccatorum.* — At the close, in *Martene*: *Et ut fideles Christi libentius et ferventius currant ad verbum Domini audiendum, omnibus vere paenitentibus et confessis, qui ad tuam et illorum quibus id commiseris, solemnem praedicationem accesserint — X, vel XX, seu XXX, vel XL dierum indulgentiam — largiaris, prout videris expedire.* On the other hand, *Wadding*: *Caterum vos — rectores ecclesiasticorum — moneatis diligenter, et efficaciter inducatis eos ad id, si necesse fuerit per censuram Ecclesiasticam compellendo, ut ipsi cum parochianis suis ad audiendum verbum Crucis devote ac reverenter accedant, etc.*

army was organized, which now advanced through the north of Italy, marking its course with rapine and devastation. The friendship of the Pope for Charles had already cooled very considerably,<sup>20</sup> when the latter defeated the noble Manfred by treachery, near Benevent, February 26, 1266, and took possession of the kingdom. The tyrannical conduct of the new king to his subjects,<sup>21</sup> and his treachery to the Pope himself, estranged them still more completely.<sup>22</sup>

Nevertheless, the hate of the Hohenstaufen family predominated. Though Clement also had avoided the decision of the contested election in Germany,<sup>23</sup> he trembled at the possibility of its ending in a new choice of Conradius.<sup>24</sup> This youth,<sup>25</sup> having resolved to wrest his hereditary realms from the dominion of a tyrant, now appeared in Italy (October, 1267), and was joyfully welcomed as a deliverer.

<sup>20</sup> Remarkable that as late as February 2, 1266, Urban summoned Manfred before him to defend himself against the charge of heresy; whereupon Manfred sent two procuratores. Concerning this Urban writes to one of the cardinals, *Epist. 232*, dd. 21 Febr. (in *Martene thes. T. II.* p. 279): *de Manfredo ceperunt aliqui (Cardinalis) dubitare, an scilicet ex eo, quod multo tempore claves Ecclesiae contenserit, orta sit illa suspicio (heresos), de qua concilium loquitur generale. Unde variis varia sentientibus — tumi consilium expectamus: — an scilicet excusari possit Manfredi absentia personalis propter hostem in Januis constitutum. — Item si petierit ad se mitti cardinales, vel alios, coram quibus purgare se debebat, an sit ei haec gratia facienda. Item an ex his, quae acta sunt contra ipsum, — possit a modo condemnari. Item an expeditat, etiam si licet, et si licet et expedit, qualis sententia sit preferenda.*

<sup>21</sup> The shocking scenes in Beneventum after the battle described in *Clementis epist. 262*, ad Carolum (*Martene*, I. c. p. 306), *Raumer*, Bd. 4, S. 536. — Of Charles' odious government, *Raumer*, S. 554 ff. *Schlosser*, Bd. 3, Th. 2, Abth. 2, S. 50 ff. Amongst the Pope's letters to him, see especially *Epist. 380*, v. 22 Sept. 1266 (*Martene*, p. 496): *inhumanus diceris, et ad nullum afficeris, prout dictitur, amicitia. — Addimus iuxta famam communem, quod homines regni tui etiam videre contemnis, et justitiam procrastinas; — quibus si nec visibilis fueris, nec adibilis, si nec affabilis, nec amabilis, et eisdem volueris principari, profecto in manu gladium et in dorso loricam, et a latere præparatum exercitum habere te jugiter oportebit. — Nunc ad tuos digredimur, illos scilicet, qui vel tuo assistunt lateri, vel ad terrarum tuarum regnum destinantur: et de istis communiter dicitur, quod tibi subtrahunt, et tuis auferunt, quidquid possunt. — Quod si rapina hujusmodi excusabilis esse posset, hoc solum videtur ad excusationem prodesse, quod tu fures videris facere, quibus non reddis debita, nec assignata certa stipendia, etc.*